
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI

_______________ Consiliul comunal TIBIRICA_______________
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi,comuna Ţibirica, 

str.Botanica 1, tel.0244 65238, tel/fax. 0244 65236, primariatibirica2018@mail.ru
D E C I Z I A nr. 07/16 
din 09 decembrie 2022

”Cu privire la radierea din oficiu a gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) inactive din Registrul 
gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) ”

Urmare a examinării listei gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) inactive, care întrunesc cumulativ 
condiţiile stipulate în art.l alin.(2) -  (4) din Legea nr.51 din 10.03.2022 privind instituirea unor măsuri de 
susţinere a activităţii ţărăneşti (de fermier) şi modificarea Legii nr.489/1999 privind sistemul public de 
asigurări sociale, prezentate de Direcţia Deservire Fiscală Călăraşi, precum şi cererilor depuse privind 
stoparea procedurii de radiere >i creanţelor înaintate conform prevederilor art.l alin.(9) din Legea menţionată 
faţă de gospodăriile ţărăneşti ;de fermier) din lista publicată în Monitorul Oficial al RM Nr.308-313 din 
„07” octombrie 2022 şi pe pagina web oficială a primăriei (pe panoul informativ al primăriei) la data de 
„16”septembrie 2022, în conformitate cu prevederile art.l alin.(lO) din Legea menţionată.

în temeiul art. 14 al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală,
Regulamentul de constituire şi funcţionare a consiliului comunal Ţibirica, aprobat prin decizia consiliului 

nr. 06/01 din 25 iunie 2015,
Luînd în consideraţie avizul pozitiv al comisiei de specialitate,

Consiliul comunal DECIDE :
1. A radia din oficiu din Registrul gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) gospodăriile ţărăneşti 

(de fermier) inactive, conform listei:_________________________________________________
Nr.d/o Cod fscal Denumirea gospodăriei ţărăneşti

1 10382382 Gospodărie Ţărănească Motricală Nicolae Tudor
2 32506380 Gospodărie Ţărănească Harea Vădim Pavel
3 3257738 Gospodărie Ţărănească Proscurov Ivana Iacob
4 32739381 Gospodărie Ţărănească CUncu Mihaela Gheorghe
5 32740380 Gospodărie Ţărănească Plop Ion Vasile
6 3297338-" Gospodărie Ţărănească Măriuţă Ion Alexandru

3.

4.

5.

Se împuterniceşte Primarul c. Ţibirica, d-1 Iurcu Ion să informeze fondatorii gospodăriilor 
ţărăneşti (de fermier' din listă, despre radierea acestora din Registrul gospodăriilor ţărăneşti 
(de fermier).

în termen de 3 zile 'ucrătoare prezenta Decizie va fi adusă la cunoştinţă Serviciul Fiscal de 
Stat, cu prezentarea informaţiei necesare pentru radierea din Registrul fiscal de stat a 
codurilor fiscale ale gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) din listă.
Responsabil de executare a prezentei decizii se pune în seama specialistului pentru 
reglementarea proprietăţii funciare d-1 Bordei Marin.
C mtrolul executării prezentei decizii se atribuie Primarului comunei Ţibirica d-1 Iurcu Ion.

Preşedintele şe
contrasemnat 

Secretar al con

Ex: Bordei Marin, 
Specialist

11,contra - 0, s-au abţinut - 0.

VIERU Elena

FARIMA Ala

T el:024465461

mailto:primariatibirica2018@mail.ru
Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi


